Prieskum: Preferované opatrenia pre podnikatel’ov na
zmiernenie dopadov pretrvavajucej koronakrizy

Aké opatrenia preferujete na zmiernenie dopadov
pretrvavajucej koronakrizy?

odpustenie sociainych odvodov | > -
zvysenie prispevku na nahradu straty prijmu || GG - 3

zavedenie dotacie na dalSie fixné naklady _ 29.3%
(napr. energie) =
zvySenie vysky priamej dotacie na uhradu _ 26.1%
najomného (zo sucasnych 50 % najomného) i
zjednoduéenie podmienok vyplécania _ 22 0%
prispevku na mzdu zamestnanca =
zavedenie dotacie na uhradu Gctovnej straty || NG 21 100
zvySenie objemu a zjednodusenie _ 19.6%
poskytovania bezuro¢nych uverov o7

Specifické opatrenia v najviac zasiahnutych
- I s.1%
odvetviach

predizenie odkladu splatok Gverov aj po _ 17.9%
31.3.2021

zjednodus$enie sucasnych podmienok pre 0
odklad socialnych odvodov _ 11.4%
zvySenie objemu a zjednodusenie - 8.4%

poskytovania bankovych zaruk N =658



Riadkové %

odpustenie
socialnych
odvodov

zvysenie
prispevku na
nahradu straty

zavedenie
dotéacie na
d’alsie fixné
naklady (napr.

zvysenie vysky
priamej dotacie na
Uhradu ndjomného
(zo suéasnych 50 %

prijmu energie) najomného)
\C/:Ze (I)I:I(();/a 658 respondentov 54,7% 47,3% 29,3% 26,1%
Ziadnych 59,5% 53,6% 26,1% 24,3%
1az9 53,2% 43,9% 29,7% 29,4%
. zamestnancov
Pocet 10 a2 49
zamestnancov | 'V a2 45,5% 46,8% 39,0% 18,2%
zamestnancov
50 a2 249 66,7% 33,3% 20,0% 20,0%
zamestnancov
pédohospodarstvo 50,0% 35,7% 35,7% 14,3%
priemysel 32,4% 38,2% 32,4% 20,6%
stavebnictvo 57,7% 47,4% 15,4% 11,5%
obchod 48,6% 52,9% 38,6% 37,1%
ubytovanie a 52,1% 50,0% 37,2% 33,0%
stravovanie
obchodné sluzby 55,6% 46,3% 25,9% 29,6%
ostatné sluzby 61,2% 51,2% 32,5% 23,9%
Bratislavsky kraj 57,3% 48,5% 26,2% 28,2%
Trnavsky kraj 44,1% 29,4% 26,5% 23,5%
Nitriansky kraj 55,1% 46,1% 29,2% 36,0%
Krai sfdl Trenciansky kraj 54,0% 56,2% 23,4% 21,2%
ra sidia Banskobystricky kraj 60,7% 41,0% 42,6% 37,7%
Zilinsky kraj 55,8% 44,2% 32,6% 20,9%
PreSovsky kraj 47,8% 47,8% 30,4% 15,2%
Kosicky kraj 58,6% 51,4% 32,4% 24,3%
Zivnostnik 63,9% 55,4% 27,9% 25,8%
Pravna forma [ spolo¢nost s ru¢enim 49,3% 42,1% 30,1% 26,9%
firmy obmedzenym
iné 52,0% 48,0% 30,0% 22,0%




zjednodusenie zvysenie
podmienok zavedenie objemu a Specifické
Riadkové % vyplécanla dqtéme na zjednoduéer_lie opatrenia
prispevku na Uhradu poskytovania V najviac
mzdu uctovnej bezurocnych zasiahnutych
zamestnanca straty Uverov odvetviach
\C/:Ze (I)I:I(();/a 658 respondentov 22,0% 21,1% 19,6% 18,1%
Ziadnych 15,3% 15,3% 14,0% 22,5%
1az9 25,9% 23,3% 22,1% 14,8%
Podet zam?stnancov
zamestnancov | 10 8Z 49 20,8% 29,9% 24,7% 20,8%
zamestnancov
50 a2 249 40,0% 13,3% 20,0% 13,3%
zamestnancov
pédohospodarstvo 28,6% 14,3% 21,4% 14,3%
priemysel 29,4% 29,4% 38,2% 14,7%
stavebnictvo 30,8% 14,1% 28,2% 6,4%
obchod 24,3% 24,3% 14,3% 10,0%
Odvetvie doprava, informécie 27,5% 23,5% 21,6% 21,6%
ubytovanie a 22,3% 20,2% 18,1% 17,0%
stravovanie
obchodné sluzby 15,7% 19,4% 21,3% 22,2%
ostatné sluzby 18,2% 22,5% 14,4% 23,4%
Bratislavsky kraj 22,3% 28,2% 20,4% 26,2%
Trnavsky kraj 14, 7% 17,6% 33,8% 8,8%
Nitriansky kraj 34,8% 19,1% 21,3% 18,0%
Kraj sidla Trenciansky kraj 23,4% 19,0% 13,9% 10,2%
Banskobystricky kraj 21,3% 24,6% 16,4% 14,8%
Zilinsky kraj 20,9% 20,9% 16,3% 30,2%
PreSovsky kraj 23,9% 28,3% 26,1% 17,4%
KosSicky kraj 14,4% 16,2% 16,2% 23,4%
zivnostnik 17,6% 16,7% 13, 7% 20,2%
E:r"’r‘]"y“a forma 2@%‘;@2‘;\?;“‘;‘*”“ 25,3% 24,0% 23,5% 17,6%
iné 18,0% 20,0% 18,0% 12,0%




: zjednodusenie zvysenie
predizenie sucasnych objemu
D | B el
31.3.2021 socialnych bankovych
odvodov zaruk
\C/:Ze (I)I:I(();/a 658 respondentov 17,9% 11,4% 8,4%
Ziadnych 14,9% 15,3% 7,2%
1az9 20,1% 9,3% 8,7%
Pocet zam?stnancov
zamestnancov | 10 a2 49 16.9% 9.1% 9.1%
zamesthancov ' ' '
50 az 249 20,0% 13,3% 13,3%
zamestnancov
pédohospodarstvo 14,3% 28,6% 14,3%
priemysel 17,6% 11,8% 11,8%
stavebnictvo 19,2% 14,1% 16,7%
obchod 18,6% 7,1% 7,1%
Odvetvie doprava, informécie 17,6% 13,7% 5,9%
ubytovanie a 17,0% 8,5% 10,6%
stravovanie
obchodné sluzby 11,1% 9,3% 3,7%
ostatné sluzby 21,5% 12,4% 6,7%
Bratislavsky kraj 12,6% 5,8% 5,8%
Trnavsky kraj 25,0% 22,1% 20,6%
Nitriansky kraj 11,2% 7,9% 7,9%
. Trenciansky kraj 31,4% 20,4% 7,3%
Kraj sidla —————
Banskobystricky kraj 16,4% 1,6% 9,8%
Zilinsky kraj 9,3% 9,3% 14,0%
PreSovsky kraj 13,0% 10,9% 4,3%
KosSicky kraj 13,5% 8,1% 3,6%
zivnostnik 20,2% 15,5% 7,7%
Errre:]vyna forma 2gcr)rlcéc£git;7fnrucemm 16,5% 9.3% 8.5%
iné 18,0% 8,0% 10,0%




Aké dalSie opatrenia by ste uvitali na zmiernenie
dopadov koronakrizy?

ZniZenie admlnlstratlvlnej zataze a byrokratickych T R
ukonov
znizenie dane z prijmu | /737
giastoéné otvorenie prevadzok |GGG /6.5
zasadné znizenie sadzby DPH (napr. na 10 %) | HIININIEHIHIHHIEIIIEEEE /5./%
zlepSit dostupnost’ informacii o podpornych I 11

programoch

poradenstvo pre podnlkatelqv ako prekonat’ krizové I 1%
obdobie

zvysenie flexibility zamestnavania || NN 15.2%

Uhrada nakladov na testovanie zamestnancov || I 11.9%

iné (uvedte)... | 2.6%
N =658



zZniZenie

administrativnej Znizenie Ciastocné zniizeisi’zigzzb
Riadkové % zat'aze a dane otvorenie DPH (napr nay
byrokratickych Z prijmu prevadzok op :
ukonov 107
\C/:Ze (I)I:I(();/a 658 respondentov 52,0% 47,3% 46,8% 45,4%
Ziadnych 55,0% 45,5% 45,9% 39,6%
1az9 53,2% 48,8% 50,0% 46,5%
. zamestnancov
Pocet -
zamestnancov | 10 aZ 49 37,7% 46,8% 37,7% 55,8%
zamestnancov
50az 249 53,3% 40,0% 33,3% 53,3%
zamestnancov
pédohospodarstvo 57,1% 42,9% 42,9% 35,7%
priemysel 50,0% 50,0% 14,7% 55,9%
stavebnictvo 55,1% 43,6% 33,3% 43,6%
obchod 55,1% 44,9% 60,9% 42,0%
Odvetvie doprava, informéacie 51,0% 47,1% 31,4% 37,3%
ubytovanie a 52,1% 45,7% 57,4% 57,4%
stravovanie
obchodné sluzby 45,4% 50,9% 45,4% 43,5%
ostatné sluzby 53,4% 48,1% 52,4% 43,8%
Bratislavsky kraj 55,3% 51,5% 48,5% 44, 7%
Trnavsky kraj 37,3% 53, 7% 26,9% 62,7%
Nitriansky kraj 51, 7% 29,2% 65,2% 60,7%
Krai sidla Trenciansky kraj 40,1% 58,4% 38,7% 36,5%
J Banskobystricky kraj 55,7% 54,1% 52,5% 57,4%
Zilinsky kraj 72,1% 46,5% 41,9% 23,3%
PreSovsky kraj 71,1% 48,9% 57,8% 37,8%
KosSicky kraj 55,0% 36,0% 46,8% 39,6%
zivnostnik 53,6% 47,6% 45,5% 44,6%
Pravnaforma |spoloCnost s ruc¢enim o o o o
firmy obmedzenym 53,1% 46,6% 48,8% 46,6%
iné 36,0% 50,0% 38,0% 40,0%




poradenstvo

dozlti%sr:gst’ pre zvysenie Uhrada
Riadkové % R podnlkatelov’ erX|b|I|t¥ nakladov na T
o podpornych ako Qrekqnat zames.tna- testovanie
roaramoch krizové vania zamestnancov
prog obdobie
\C/:Ze (I)I:I(();/a 658 respondentov 31,1% 22,1% 15,2% 11,9% 2,6%
Ziadnych 34,2% 24,3% 8,1% 10,4% 2,3%
1az9 31,0% 23,4% 15,5% 10,2% 2,6%
. zamestnancov
Pocet ~
zamestnancoy | 10 8Z 49 23,4% 13,0% 31,2% 19,5% 3,9%
zamestnancov
50 az249 26,7% 6,7% 33,3% 33,3% 0,0%
zamestnancov
pédohospodarstvo 28,6% 28,6% 21,4% 7,1% 0,0%
priemysel 29,4% 26,5% 32,4% 8,8% 0,0%
stavebnictvo 35,9% 24,4% 17,9% 15,4% 2,6%
obchod 34,8% 29,0% 10,1% 5,8% 1,4%
Odvetvie doprava, informécie 31,4% 21,6% 29,4% 7,8% 2,0%
ubytovanie a 12,8% 16,0% 11,7% 8,5% 4,3%
stravovanie
obchodné sluzby 36,1% 20,4% 17,6% 10,2% 1,9%
ostatné sluzby 34,1% 21,6% 9,6% 16,8% 3,4%
Bratislavsky kraj 34,0% 13,6% 24,3% 10,7% 1,9%
Trnavsky kraj 32,8% 37,3% 10,4% 14,9% 1,5%
Nitriansky kraj 22,5% 23,6% 18,0% 10,1% 1,1%
Krai sidla Trenciansky kraj 26,3% 34,3% 12,4% 13,1% 1,5%
J Banskobystricky kraj 24,6% 13,1% 14,8% 11,5% 4,9%
Zilinsky kraj 27,9% 16,3% 14,0% 14,0% 4, 7%
PreSovsky kraj 46,7% 11,1% 13,3% 6,7% 4,4%
KosSicky kraj 38,7% 16,2% 12,6% 12,6% 3,6%
Zivnostnik 30,9% 26,2% 7,7% 9,0% 2,6%
Pravnaforma |spoloCnost s ruc¢enim o o o o o
firmy obmedzenym 31,1% 19,8% 20,4% 12,9% 2,4%
iné 32,0% 20,0% 12,0% 18,0% 4,0%




Ako vnimate pripravovany navrh komplexného
odskodnovacieho zakona, na zaklade ktorého by mala byt’
podnikatelom preplatena uétovna strata za rok 2020 a ktory by
zaroven nahradil vaésinu aktualnych podpornych opatreni
(okrem prispevkov na mzdy zamestnancov

15.2%

= \/ysoko pozitivhe

39.1% = Skér pozitivne

20.6% Skor negativne

Vysoko negativne

= Neviem posudit, nemam o
tom ziadne informacie

12.0%

N =658



Neviem posudit,

Riadkové % Vysoko Skor Skor Vysoko nemam o tom

pozitivne | pozitivne | negativnhe |negativne ziadne
informacie
\C/tze (I)I:I(();/a 658 respondentov 15,2% 29,6% 12,0% 4,1% 39,1%
Ziadnych 9,5% 30,6% 12,6% 3,2% 44,1%
; anz1 9 hancov 16,0% 32,3% 11,9% 5,2% 34,6%
Pocet Zamesinance

zamestnancov zan?éstnancov 26,0% 16,9% 10,4% 2,6% 44,2%
Sg rﬁés%ﬁgncov 26,7% 20,0% 13,3% 0,0% 40,0%
pédohospodarstvo 7,1% 50,0% 7,1% 0,0% 35,7%
priemysel 20,6% 29,4% 14,7% 2,9% 32,4%
stavebnictvo 16,7% 28,2% 12,8% 3,8% 38,5%
obchod 20,0% 24,3% 15,7% 2,9% 37,1%
Odvetvie doprava, informéacie 15,7% 29,4% 7,8% 3,9% 43,1%
gttgfloc‘)’vag‘r'fea 23,4% 27,7% 16,0% 5,3% 27,7%
obchodné sluzby 13,9% 31,5% 9,3% 6,5% 38,9%
ostatné sluzby 9,6% 30,6% 11,0% 3,3% 45,5%
Bratislavsky kraj 8,7% 19,4% 8,7% 4,9% 58,3%
Trnavsky kraj 54,4% 16,2% 10,3% 2,9% 16,2%
Nitriansky kraj 9,0% 40,4% 7,9% 4,5% 38,2%
Krai sidla Trenciansky kraj 8,8% 39,4% 27,0% 4,4% 20,4%
J Banskobystricky kraj 14,8% 16,4% 4,9% 4,9% 59,0%
Zilinsky kraj 14,0% 18,6% 18,6% 9,3% 39,5%
PreSovsky kraj 10,9% 32,6% 8,7% 4,3% 43,5%
Kosicky kraj 12,6% 36,9% 3,6% 0,9% 45,9%
Zivnostnik 11,6% 35,6% 13,3% 3,9% 35,6%
fi :r"’r‘]"y“a forma 2@%‘;@2@?\%“‘;‘*”“ 15,7% 26,4% 10,7% 4,5% 42,7%
iné 28,0% 26,0% 16,0% 2,0% 28,0%




Charakteristika vzorky

VePkostna Struktara firiem

2.3%
11.7%

33.7%

52.3%

= Bez zamestnancov
= 1 az 9 zamestnancov
= 10 az 49 zamestnancov

50 az 249 zamestnancov

Odvetvova Struktira firiem

Podohospodarstvo (sekcia A)

Priemysel (sekcie B, C, D, E)

Stavebnictvo (sekcia F)

Obchod (sekcia G)

Doprava, informéacie a komunikacie (sekcia H, J)
Ubytovanie a stravovanie (sekcia |)

Obchodné sluzby (sekcia K, L, M, N)

Ostatné sluzby (sekcia O, P, Q, R, S)

Struktiira firiem podPa pravnych foriem
2.7% 1.2%

3.6%

35.4%

57.0%

= Spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym
= Zivnostnik
= Slobodné povolanie
Akciova spolo¢nost’
= né

l 2.1%

I 5.2%

I 11.9%

I 10.6%

I 7.8%

I 14.3%

I 16.4%

I ——— 31..8%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%



Regionalna Struktira firiem

6.5%
7.0%
' 20.8%
9.3%
10.3%
16.9%
w5 P

15.7%

= Nitriansky

= KoSicky

= Bratislavsky
Trenciansky

= Trnavsky

= Zilinsky

= PreSovsky

= Banskobystricky



